
 

Decreto Dirigenziale n. 1093 del 03/10/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014_2020. ASSE I OCCUPAZIONE OB. SP. 2 AZIONE 8.1.1.

AVVISO PUBBLICO APPEOVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 1094 DEL

12_09_2018. CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO

POC SALVAGUARDIA DEL POR CAMPANIA FSE 2014_2020. DGR N. 296 DEL 25

MAGGIO 2023. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  14 Ottobre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) che con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo
hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo,  sul  Fondo di coesione, sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli  affari marittimi e la pesca e disposizioni generali  sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

b) che il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo
stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE);

c) che con la Delibera n. 282 del 18/07/14 la Giunta ha approvato i “Documenti di sintesi del POR
Campania FESR 2014-2020 e POR Campania FSE 2014-2020”;

d) che la Commissione europea con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 ha approvato il
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in
Italia CCI 2014IT05SFOP020;

e) che con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione europea;

PREMESSO altresì che:

a) con Delibera di G.R. n. 664 del 31/10/2017, pubblicata sul BURC n. 81 del 06/11/2017, sono
state  programmate sul  POR FSE 2014 –  2020 le  risorse finanziarie  per  la  realizzazione,  la
promozione ed il potenziamento dell'offerta formativa e lavorativa per l'implementazione dei
contratti di apprendistato in Campania;

b)  con Decreto Dirigenziale n. 1094 del 12/09/2018 (BURC n. 66 del 13/09/2018), è stato approvato
l’Avviso pubblico per l'offerta formativa e gli incentivi occupazionali per i contratti di apprendistato
professionalizzante;

c)  le risorse del POR FSE Campania 2014/2020, destinate al finanziamento dell’Avviso ammontano
complessivamente a € 4.200.000,00 a valere rispettivamente sull’ Asse I “Occupazione” Obiettivo
specifico  2,  Azione  8.1.1.,  per  un  importo  pari  a  €  700.000,00  e  sull’  Asse  III  “Istruzione  e
Formazione” Obiettivo specifico 15, Azione 10.6.2. per un importo pari a     € 3.500.000,00; 

d)  il Decreto Dirigenziale n. 1094/2019 ha previsto l’erogazione di un incentivo all’assunzione, pari a
€ 7.000,00 per le Imprese che non recedono dal contratto di apprendistato e che al termine dello
stesso proseguono il rapporto di lavoro con l'apprendista, a tempo indeterminato, con obbligo del
mantenimento del rapporto di lavoro per almeno 24 mesi;

e)  il  Decreto  Dirigenziale  n.  17  del  28/05/2019  ha  preso  atto  dell’ammissibilità  delle  istanze
pervenute sulla piattaforma regionale da cui risultano, a valere sull’ Asse I “Occupazione” Obiettivo
specifico  2,  Azione  8.1.1.,  n.  100  progetti  ammissibili  e  finanziabili  per  un  importo  pari  a  €
700.000,00;

f) dalle risultanze dell’istruttoria n. 16 imprese, per un totale di n. 20 apprendisti, e per l’importo pari a
€ 140.000,00 sono risultate in possesso dei requisiti prescritti al Punto 3.3.1 Incentivi occupazionali
dell’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 1094 del 12/09/2018; 

g) con Decreto Dirigenziale n. 612 del 21/11/2022, pubblicato sul B.U.R.C. n. 14 del 20/02/2022,  è
stato  approvato  il  relativo  schema di  atto  di  concessione,  in  linea  con  lo  schema allegato  al
Manuale delle procedure di gestione del POR FSE 2014-2020;

h)  con  Decreto Dirigenziale n. 1770 del 15/12/2023 si è proceduto alla revoca del finanziamento, a
valere sull’  Asse I  “Occupazione” Obiettivo specifico 2,  Azione 8.1.1.,  per n. 80 progetti  e per
l’importo pari ad € 560.000,00 risultati ammissibili con DD n. 17 del 28/05/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  14 Ottobre 2024



CONSIDERATO che
a) con Decreto dirigenziale n. 656 del 20/11/2023 è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle

risorse del  POR Campania FSE 2014-2020 sull’  Asse I  “Occupazione”  Obiettivo  specifico  2,
Azione 8.1.1., a carico del capitolo 8620 del bilancio, per n. 16 imprese, per un totale di n. 20
apprendisti e per l’importo pari a € 140.000,00; 

PRESO atto che
a) con  nota  PG/2024/0367328  del  25/07/2024  è  stato  comunicato  l’avvio  del  procedimento  di

revoca per l’importo pari a € 7.000,00, per l’impresa EMILFOOD SRLS, CUP B81C18000210006,
di cui  all’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento,  per mancata sottoscrizione
dell’Atto di concessione;

b) per  i  progetti  di  cui  all’Allegato  A,  risultano  spese  rendicontate  dai  Beneficiari  pari  ad
€ 133.000,00 ma non liquidate entro i termini di certificazione e tale importo risulta coerente e,
pertanto, certificabile sul POC salvaguardia

RITENUTO
a) di dover considerare, concluso l’iter procedurale per l’intervento a valere sul  PO Campania FSE

2014-2020, Asse I Occupazione  – Obiettivo Specifico 2 - Azione 8.1.1, per un costo ammissibile
pari ad € 140.000,00 come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto ;

b)  di dover considerare concluso, altresì, l’iter contabile per gli interventi di cui all’Allegato Sap,
parte integrante e sostanziale del presente atto, per un costo totale ammissibile a valere del PO
FSE 2014/2020 pari ad € 133.000,00;

c) di  dover  dare esecuzione alla  D.G.R.  n.  298 del  25 maggio  2023,  allo scopo di  garantire  il
completamento dei progetti e salvaguardare le risorse del PO FSE 2014 – 2020 assicurandone la
chiusura  in  linea  con  le  disposizioni  dei  Regolamenti  comunitari  vigenti  per  il  ciclo  di
Programmazione  2014  –  2020  e  degli  Orientamenti  di  chiusura  di  cui  alla  Comunicazione
C(2022) 8836 finale del  07.12.2022;

d) di  dover  ammettere  a  finanziamento,  ad  esclusione  dell’impresa  EMILFOOD  SRLS,  CUP
B81C18000210006,  i progetti di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto, a valere sulle risorse del POC destinate alla salvaguardia del POR Campania FSE 2014 -
2020 per un importo complessivo pari a € euro 133.000,00;

e) di dover rinviare a successivi atti la compensazione contabile tra i Programmi POR Campania
FSE 2014 – 2020 e POC Salvaguardia;

f) di dover dichiarare come economia la somma pari a € 140.000,00 sul capitolo 8620 del bilancio
di cui all’ impegno assunto con il DD n. 656 del 20/11/2023;

g) di  dover  richiedere  al  Dirigente  della  UOD  50.01.01  “Gestione  Finanziaria  PO  FSE”  di
disimpegnare gli importi pari a € 133.000,00 sul capitolo 8620 di cui all’ impegno assunto con il
DD n.  656 del  20/11/2023 del  bilancio gestionale come da allegato SAP, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

h) di  dover  inviare  il  presente  atto  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  gestione  Fondo  Sociale
Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione (50.01.00); alla Direzione Generale Autorità di
gestione  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  (50.03.00),  al  BURC per  la  pubblicazione;  al
Portale  regionale  per  gli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del  8/07/2017
"Regione Campania Casa di Vetro.

 
VISTI
- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto che

qui si intendono integralmente riportati;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  14 Ottobre 2024



- la D.G.R. n. 742 del 20/12/2016 di approvazione del “Sistema di Gestione e di Controllo (Si.Ge.Co.)
del POR Campania FSE 2014-2020”;

- la  legge  regionale  n.  24  del  28  dicembre  2023  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale
per il 2024”;

- la legge regionale n. 25 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026 della Regione Campania”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 814 del 29 dicembre 2023 “Approvazione Documento Tecnico
di Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il Triennio 2024/2026 della Regione Campania”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 3 del 9/01/2024 “Approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026
della Regione Campania – Formulazione Indirizzo”.

- la DGR n. 628 del 31/10/2023 - Conferimento incarico dirigenziale di Direttore Generale della
D.G. 11;

- la DGR n. 188 del 23/04/2024 proroga degli incarichi dirigenziali al 31/07/2024;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro
e Politiche Giovanili 

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto:

1) di considerare, concluso l’iter procedurale per l’intervento a valere sul  PO Campania FSE 2014-2020,
Asse I  Occupazione  – Obiettivo  Specifico 2 - Azione 8.1.1,  per un costo ammissibile  pari  ad €
140.000,00 come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto ;

2)  di  considerare  concluso,  altresì,  l’iter  contabile  per  gli  interventi  di  cui  all’Allegato  Sap,  parte
integrante e sostanziale del  presente atto,  per un costo totale ammissibile  a valere del  PO FSE
2014/2020 pari ad € 133.000,00;

3) di dare esecuzione alla D.G.R. n. 298 del 25 maggio 2023, allo scopo di garantire il completamento
dei progetti e salvaguardare le risorse del PO FSE 2014 – 2020 assicurandone la chiusura in linea
con le disposizioni dei Regolamenti comunitari vigenti per il ciclo di Programmazione 2014 – 2020 e
degli Orientamenti di chiusura di cui alla Comunicazione C(2022) 8836 finale del  07.12.2022;

4) di  ammettere  a  finanziamento,  ad  esclusione  dell’impresa  EMILFOOD  SRLS,  CUP
B81C18000210006, i progetti di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, a
valere sulle risorse del POC destinate alla salvaguardia del POR Campania FSE 2014 - 2020 per un
importo complessivo pari a € euro 133.000,00;

5) di rinviare a successivi atti la compensazione contabile tra i Programmi POR Campania FSE 2014 –
2020 e POC Salvaguardia;

6) di dichiarare come economia la somma pari a € 140.000,00 sul capitolo 8620 del bilancio di cui all’
impegno assunto con il DD n. 656 del 20/11/2023;

7) di  richiedere al  Dirigente della UOD 50.01.01 “Gestione Finanziaria  PO FSE” di  disimpegnare gli
importi  pari  a  €  133.000,00  sul  capitolo  8620 di  cui  all’  impegno assunto  con  il  DD n.  656  del
20/11/2023 del bilancio gestionale come da allegato SAP, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

8) di inviare il presente atto alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo
per lo sviluppo e la coesione (50.01.00); alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Europeo
di  sviluppo  regionale  (50.03.00),  al  BURC  per  la  pubblicazione;  al  Portale  regionale  per  gli
adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 8/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  14 Ottobre 2024


	BURC n. 70 del  14 Ottobre 2024

